
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032100042

42

Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.203, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01-fevereiro-2019, nos termos do inciso I do
artigo 33, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, o(a) servidor(a) LEANDRO PEREIRA
SERAFIM, Matrícula SIAPE nº2414305, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, processo nº 23079.005272/19-14.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.204, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Declarar vago, a partir de 12-março-2019, o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sianis, ocupado pelo(a) servidor(a) DAFNY SALDANHA HESPANHOL VITAL,
Matrícula SIAPE nº 1792556, do quadro único de Pessoal desta Universidade, decorrente
de sua posse em cargo público inacumulável, conforme item VIII do artigo 33 da Lei nº
8112 de 11 de dezembro de 1990, processo nº 23079.007907/19-18.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.205, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Declarar vago, a partir de 12-fevereiro-2019, o cargo de Auxiliar de
Enfermagem, ocupado pelo(a) servidor(a) ELIEZER SILVA DE MENEZES, Matrícula SIAPE nº
1366076, do quadro único de Pessoal desta Universidade, decorrente de sua posse em
cargo público inacumulável, conforme item VIII do artigo 33 da Lei nº 8112 de 11 de
dezembro de 1990, processo nº 23079.005743/19-86.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.226, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 956, de 10 de fevereiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Tornar sem efeito a publicação da Portaria n.º 1.940, de 14/03/2019, publicada
no DOU n.º 53, de 19/03/2019, referente ao servidor AQUILINO SENRA MARTINEZ, matrícula
SIAPE n.º 0359522, nos termos do Artigo 53, da Lei n.º 9.784, de 29/01/1999, combinado
com o Artigo 114, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990. Proc. 23079.036266/2018-10

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 2.231, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Declarar vago, em 16-março-2019, o cargo de Auxiliar em Administração,
ocupado pelo(a) servidor(a) SERGIO MURILO DUARTE, Matrícula SIAPE nº 1124894, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, decorrente de seu falecimento de acordo com
artigo 33, item IX da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990, processo nº
23079.201245/19-62.

AGNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 335 Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função (FG-03) de Diretor da Divisão de
Projetos e Capitação, o(a) servidor(a) TALITA ROBERTA VASCONCELOS DA SILVA, do
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1092297, a partir da data de
publicação no Diário Oficial da União.

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 942/2017-GR, de 07 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços
nº 097 de 10/08/2017. (Processo UFRPE nº 23082.006028/2019-10)

Nº 336 Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função (FCC) de Coordenador(a) Geral dos
Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a)
servidor(a) AMANDA SOUZA DE PAULA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
matrícula SIAPE nº 2139359, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União,
conforme informações constantes no Processo acima mencionado.

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 1.744/2014-GR, de 27/11/2014, publicada no Diário Oficial da União de
28/11/2014, e dispensar o servidor(a) JOSE TEMISTOCLES FERREIRA JUNIOR, matrícula
SIAPE n° 1781834, da referida Função. (Processo UFRPE nº 23082.003632/2019-86)

Nº 338 Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função (FCC) de Coordenador(a) de Curso
de Graduação em Pedagogia, Licenciatura, da Unidade Acadêmica de Garanhuns, o(a)
servidor(a) JULIANA GALINDO DE OLIVEIRA PONTES, do Quadro Único de Pessoal desta
IFES, matrícula SIAPE nº 1496151, a partir da data da publicação no Diário Oficial da
União, conforme informações constantes no Processo acima mencionado.

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 1.488/2018-GR, de 06/12/2018, publicada no DOU de 07/12/2018, e
dispensar o(a) servidor(a) NORMA ABREU E LIMA MACIEL DE LEMOS VASCONCELOS,
matrícula SIAPE nº 1647036, da referida função. (Processo UFRPE nº
23082.005312/2019-61)

Nº 340 Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função (FCC) de Coordenador(a) do Curso
de Medicina Veterinária, da Unidade Acadêmica de Garanhuns, o(a) servidor(a)
ANAMELIA SALES DE ASSIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº
2551147, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União, conforme
informações constantes no Processo acima mencionado.

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria Nº 35/2019-GR, de 09/01/2019, publicada no DOU de 10/01/2019. (Processo
UFRPE nº 23082.005312/2019-61)

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 547 - Retificar a Portaria nº 339/2019/GR, de 12/02/2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 31, Seção 2, p. 42, em 13/02/2019, que designa EVELYN MARTINA SCHULER ZEA,
acrescentando, ao final do art. 1º, "para completar mandato a expirar-se em 26/03/2019".
(Ref. Corresp. MEM 19/DIR/CFH/2019).

Nº 548 - Art. 1º Designar, a partir de 15 de Março de 2019, LUCAS DE MELO REIS BUEN O,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 4, MASIS nº 181336, SIAPE nº 1889123,
para exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em História -
CPGHST/CFH, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC. (Ref. Corresp. MEM 21/DIR/CFH/2019).

Nº 550 - Art. 1º Designar, a partir de 23 de Março de 2019, JANYNE SATTLER, PROFES S O R
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 204778, SIAPE nº 1972689, para exercer
a função de Coordenador(a) do Curso de Graduação em Filosofia - CGFIL/CFH, para um
mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC. (Ref. Sol. 9458/2019).

Nº 552 - Dispensar, a partir de 10 de Março de 2019, SERGIO DUBIELA OSTROSKI, TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, MASIS nº 39157, SIAPE nº 1156607, do exercício das funções de
Chefe do Serviço de Protocolo - SP/CPCAD/DAE/PROGRAD, código FG4, para o qual foi
designado pela Portaria nº 1796/2015/GR, de 20 de outubro de 2015. (Ref. Sol. 14935/2019).

Nº 553 - Art. 1º Designar PATRÍCIA DUARTE SILVA, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS
nº 109490, SIAPE nº 1160056, para exercer a função de Chefe do Serviço de Protocolo -
S P / C P C A D / DA E / P R O G R A D.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Ref. Sol. 14935/2019).

Nº 555 - Art. 1º Designar LUCAS ROVARIS CIDADE, auxiliar em administração, MASIS nº 206035,
SIAPE nº 2345705, para exercer a função de chefe do Serviço de Expediente da Matéria
Administrativa da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Santa Catarina.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Ref. Sol. 14435/2019).

Nº 557 - Art. 1º Designar, a partir de 21 de Março de 2019, GREGORIO JEAN VARVAKIS
RADOS, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 119576, SIAPE nº 214365,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia do Conhecimento -
EGC/CTC da Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas. (Ref. Corresp.
4/EGC/C TC/2019).

Nº 559 - Art. 1º Designar, a partir de 21 de Março de 2019, ROBERTO CARLOS DOS SANTOS
PACHECO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 131142, SIAPE nº
1378990, para exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia e Gestão do Conhecimento - CPGEGC/CTC, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC. (Ref. Sol. 58/2019).

Nº 562 - Art. 1º Dispensar JULIANA DE SOUZA CORREA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇ ÃO,
MASIS nº 214509, SIAPE nº 3069309, do exercício das funções de Chefe do Serviço de
Expediente - SPPGN/CCB, código FG4, para o qual foi designada pela Portaria nº
2280/2018/GR, de 19 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Ref. Sol. 10023/2019).

Nº 563 - Art. 1º Designar JULIANA DE SOUZA CORREA, assistente em administração, MASIS nº
214509, SIAPE nº 3069309, para exercer a função de chefe do Serviço Administrativo - SA/DSI/CCB.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Ref. Sol. 10023/2019).

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto N. 7.485, de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

Nº 93.351-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, CARINA PETSCH, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º lugar, pela ampla concorrência, para
exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Geociências/Centro de Ciências Naturais e Exatas, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 292980, pertencente ao Banco de Professor
Equivalente desta Instituição. (Processo n. 016996/2019-36)

Nº 93.352-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de DIOGO RIBEIRO VARGAS, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior na Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul, na Classe A,
Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, nomeado através da Portaria
n. 92.905, de 07/02/2019, publicada no DOU de 13/02/2019, com base no Artigo 13, parágrafo
6º da Lei n. 8.112, de 11/12/1990. (Processo n. 0005321/2019-61)

Nº 93.353-TORNAR SEM EFEITO a nomeação de SOFÍA ISABEL VIZCARRA CASTILLO, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Economia e Relações Internacionais/Centro de
Ciências Sociais e Humanas, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, nomeada através da Portaria n. 92.931, de 13/02/2019, publicada no DOU de
15/02/2019, com base no Artigo 13, parágrafo 6º da Lei n. 8.112, de 11/12/1990. (Processo n.
006179/2019-70)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 93.354-CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Jorge Luiz Puhales,
Matrícula SIAPE 381443, ocupante do cargo de Mateiro, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Santa Maria, com fundamento no Artigo 3o, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n. 47, de
05.07.2005. (Processo n. 003132/2019-54)

PAULO AFONSO BURMANN.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dalton

Dalton

Dalton
NURIC


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-21T00:27:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




